

M.p., czwartek, 12 października 1944 r.

Nr 212

## PREMIER MIKOŁAJCZYK JEDZIE DO MOSKWI

Londyn, 11.X. Dziś ogłoszono w Londynie, że premier Mikołajczyk otrzymał w dniu wczorajszym telegraficzne zaproszenie do wzięcia udziału w odbywających się w Moskwie obradach Churchilla ze Stalinem. W związku z tym zaproszeniem premier Mikołajczyk ma wyjechać do Moskwy w najbliższej przyszłości. Premierowi towarzyszyć będzie w drodze kilku członków rządu polskiego.

Sztokholm, 11.X. Komentator polityczny radia szwedzkiego wyraził dziś następujący pogląd: Okoliczność, że po dwóch dniach narad w Moskwie wystosowano telegraficzne zaproszenie do premiera rządu polskiego, świadczy, iż sprawa Polski stanowi jeden z głównych tematów konferencji moskiewskiej. Podróż premiera Mikołajczyka do Moskwy oznacza, że ustępstwa w sporze polsko-sowieckim będą uczynione z obu stron.

Londyn, 11.X. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" twierdzi, że Churchill i Eden udali się do Moskwy w nadziei, iż zdołają doprowadzić do porozumienia polsko-sowieckiego.

Sztokholm, 11.X. Radio szwedzkie donosi, że przedstawiciele "komitetu wyzwolenia narodowego" opuścili Lublin i znajdują się w drodze do Moskwy.

### NARADY EDEN-MOŁOTOW

Moskwa, 11.X. Wczoraj wieczorem i dziś rano odbywały się w dalszym ciągu rozmowy między Edenem a Mołotowem. Ponadto odbył się szereg konferencji przedstawicieli sztabów brytyjskiego i sowieckiego.

### WYMIANA TOASTÓW

Moskwa, 11.X. Stalin wydał wczoraj wieczorem bankiet na cześć premiera Churchilla i ministra Edena. Wznosząc toast na cześć gości, Stalin podkreślił zwycięstwa wojsk sojuszników na zachodzie i powiedział: Pokój między narodami nigdy nie są dostatecznie uzbrojone, natomiast agresorzy zawsze gotują się do wojny. Przyszła międzynarodowa organizacja pokoju powinna być tak pomyślana, aby tego stanu rzeczy dało się uniknąć. Churchill w odpowiedzi podkreślił zwycięstwa armii sowieckiej.

X

### PORTUGALIA TEŻ NIE UDZIELI AZYLU ZBRODNIARZOM WOJENNYM

Londyn, 11.X. Rząd portugalski ogłosił, że nie udzieli prawa azylu zbrodniarzom wojennym. Podobne stanowisko zajęły: Hiszpania, Szwecja, Szwajcaria, Turcja i Argentyna.

### Gen. Dittmar zapowiada DAJSZE SKRÓCENIE FRONTU

M.p., 11.X. Główny komentator wojenny radia niemieckiego, gen. Dittmar, wygłosił dziś sensacyjne przemówienie, w którym powiedział m.in.: Bójmy się obecnie o twierdzę Rzeszy Niemieckiej. Głównym zagadnieniem jest dla nas teraz nie sprawa terenów, które okupujemy i które w obecnej chwili nie posiadają znaczenia dla wysiłku i taktyki wojennej, lecz sprawa znobilizowania odpowiednich rezerw. Wszystkie tereny okupowane, które wiążą nam tylko nasze rezerwy, musimy opróżnić, aby skoncentrować wszystkie swe siły dla obrony Rzeszy.

Sztokholm, 11.X. Komentując przemówienie Dittmara, radio szwedzkie stwierdza, że główny sztab niemiecki domaga się od Hitlera ewakuowania okupowanych jeszcze terenów bałkańskich oraz Skandynawii. Generałowie niemieccy żądają również cofnięcia linii frontu w Polsce dla zorga nizowania skuteczniejszej obrony w pobliżu granicy Niemiec.

### NATARCI SOWIECKIE W POLSCE

Berlin, 11.X. Niemieckie biuro informacyjne donosi dzisiaj, że wojska sowieckie rozpoczęły nową, na szeroką skalę zakrojoną ofensywę między Warszawą a granicą Prus Wschodnich. Berlin przyznaje, że linie niemieckie zostały w kilku punktach przełamane, jednocześnie zaś donosi o skierowaniu na ten front nowych rezerw.

### Bułgaria wycofuje wojska Z GRECJI I JUGOSŁAWII

Sofia, 11.X. Rząd bułgarski ogłosił dzisiaj, że na żądanie W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Związku Sowieckiego wycofane zostają z Grecji i Jugosławii te wojska bułgarskie, które znajdują się jeszcze w obu krajach. (Oznacza to, że wbrew intencjom Moskwy wojska sowieckie i bułgarskie zaniechają jednak okupacji Tracji - przyp. red.).

Kwatera Sprzymierzonych w Niemczech, 11.X. Dziś o godzinie 10.50 rano upłynął termin ultimatu, wystosowanego przez dowódcę I armii amerykańskiej do załogi Akwizgranu. Dowódcę niemiecki odmówił poddania się, wobec czego w południe lotnictwo sojusznicze rozpoczęło ciężkie bombardowanie Akwizgranu, a artyleria otworzyła huraganowy ogień na miasto. Korespondenci wojenni donoszą, że Akwizgran ostrzeliwany jest już bez przerwy przez działa wszelkiego kalibru, a amerykańskie bombowce nurkujące w coraz to nowych falach nadlatują nad miasto. Dla oszczędzenia ludności cywilnej Amerykanie udzielili dowódcy niemieckiemu 24-godzinnego terminu na ewakuację. Ze 165 tysięcy mieszkańców Akwizgranu w mieście znajduje się prawdopodobnie niewielka tylko ilość osób cywilnych. Ubiegłej nocy oddział żołnierzy niemieckich oraz około 100 osób cywilnych dotarło do linii amerykańskich. Zostali oni internowani. Samoloty wywiadowcze ustaliły, że na wielu gmachach Akwizgranu powiewają białe flagi.

Berlin, 11.X. Radio niemieckie ogłosiło dziś wiadomość o odmowie kapitulacji ze strony dowódcy Akwizgranu, opatrując ją następującym komentarzem: Naród niemiecki wie dział, że obrońcy Akwizgranu nie skapitulują, podobnie jak nie skapituluje żadne miasto niemieckie. Ogłoszono, że załoga Akwizgranu liczy około 2000 ludzi.

Londyn, 11.X. Wojska I armii amerykańskiej poczyniły postępy na południowy wschód od Akwizgranu mimo silnego oporu niemieckiego. Amerykanie przecięli szosy, prowadzące do Munchon-Gladbach i do Kolonii.

30 tys. Niemców w potrzasku

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 11.X. Oddziały II armii brytyjskiej przecięły wiadukt, łączący ląd stały z półwyspem Beveland. W ten sposób odcięto 21 tys. żołnierzy niemieckich, znajdujących się na tym półwyspie oraz na wyspie Walcheren. Inna grupa Niemców, licząca około 10 tys. ludzi, osaczona została na południowym brzegu Skaldy. W Holandii Brytyjczycy udarowali nowe przeciwnatarcie niemieckie na klin II armii, przeprowadzone na zachód od Arnhem. Niemcy przeprowadzili się wprawdzie przez rzekę Lek, nie zdołali jednak rozbudować większego przyczółka. Wojska sojusznicze poczyniły pewne postępy na północ od Metzu i południowy wschód od Nancy. Pod Metzem Sprzymierzeni wkroczyli do miasta Metzerec, gdzie toczą się zacięte walki uliczne.

Londyn, 11.X. Ujawniono, że we wschodniej Francji walczy jako samodzielna jednostka I armia francuska, której zadaniem jest zdobycie Belfortu i oswobodzenie Alzacji. Oddziały francuskie znajdują się w odległości 15 km od Belfortu.

Na odcinku polskim w Holandii

Londyn, 11.X. Korespondent wojenny przy polskiej dywizji pancernej doniósł w dniu wczorajszym: Na odcinku, zajęтым przez polską dywizję pancerną w rejonie miasta Alfen, zdobytego przez Polaków przed kilku dniami, panuje względny spokój. Oddziały polskie trzy mają mocno zdobyty teren. W dniu wczorajszym odparły one dwa niewielkie przeciwnatarcia niemieckie. Artyleria polska ostrzeliwuje ogniem nekającym stanowiska Niemców. Działalność artylerii niemieckiej ograniczona.

NOWY SPISEK W NIEMCZECH?

Sztokholm, 11.X. Przerwana ostatnio komunikacja telefoniczna i telegraficzna między Berlinem a Sztokholmem przywrócona została jedynie dla rozrów urzędowych. Prasa szwedzka donosi, że przerwanie komunikacji pozostaje w związku z wykryciem w Niemczech nowego wielkiego spisku przeciwko Hitlerowi. Gestapo przeprowadziło masowe aresztowania w armii. Uwięziono kilkaset oficerów, oskarżonych o działania, mające na celu obalenie Hitlera i nawiązanie kontaktu z Aliantami. Spodziewane są podobno dalsze aresztowania nie tylko w armii, ale wśród najbliższego otoczenia Hitlera i wybitnych członków partii narodowo-socjalistycznej.

CLUJ I SZEGEDYN ZAJĘTE

Moskwa, 11.X. Wieczorem ogłoszono, że wojska sowieckie i rumuńskie zajęły główne miasto Siedmiogrodu, Cluj. Rosjanie zajęli też Szegedyn, drugie co do wielkości miasto Węgier. Wojska sowieckie znajdują się w odległości 70 km od Budapesztu. W Debreczynie toczą się zacięte walki uliczne.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Wojska sowieckie dotarły do morza Bałtyckiego na północ od Kłajpedy. Działa sowieckie ostrzeliwują Tylżę w Prusach Wschodnich. Sztokholm donosi, że ciężkie walki jednostek pancernych toczą się poza granicą Prus Wschodnich.  
- Działania wojenne we Włoszech utrudniane są wielokrotnie przez ulewne deszcze. Opór Niemców nadal silny.  
- W nocy Moskity dokonały nalotu na Kolonię, zaś w

ciągu dnia silne eskadry fortec latających bombardowały obiekty wojskowe w rejonie Kolonii i Koblenckiej.  
- Na rozkaz Hitlera zmobilizowano bułgarskich i rumuńskich robotników, znajdujących się na terytorium Rzeszy, i utworzone z nich będą oddziały pod dowództwem niemieckim.  
- Radio Luksemburg nadało dziś ostrzeżenie do załogi Akwizgranu, że miasto, jeżeli nie podda się, będzie i tak zdobyte po uprzednim zniszczeniu.